---

<sup>54</sup> « *Sunt Lacrimae rerum et mentem mortalia tangunt* », Virgile, *Enéide*, I, 462. D. Mendelsohn, *Les Disparus*, Flammarion, Paris 2007 pour la traduction française, p. 7, et pp. 236-237. Voir aussi p. 611 et 614sq, l'histoire comme « regard en arrière ».